6 Quod non liberalis, sed levis (scil. animi indicium esse) arbitrabatur etc., weil er jedes Versprechen (polliceri, itus sum), welches er nicht halten könnte, nicht für edle Gutherzigkeit, sondern für Leichtsinn hielt.

7 In nitendo scil. ea praestare, im Bestreben, das zu erfüllen, was.

8 Adnuere, zuwinken; zusagen.

9 Res mandata, ein Auftrag; ein fremdes Geschäft. Res sua, seine eigene Sache.

10 Suam existimationem (gebräuchlicher de sua existimatione) in ea re agi putabat, er glaubte, es liege seiner Ehre daran; es handle sich um seinen Credit; sein Ruf stehe dabei auf dem Spiele.

11 Non inertia, sed judicio, nicht aus Scheu vor der Thätigkeit, sondern aus überlegten Grundsätzen judicium, ii).

12 Reipublicæ procurationem sugere, sich der Staatsverwaltung entziehen.

**XVI.** Humanitatis vero nullum afferre majus testimonium possum<sup>1)</sup>, quam quod adolescens item seni Sullae fuerit jucundissimus, senex adolescenti M. Bruto: cum aequalibus autem suis, Q. Hortensio et M. Cicerone, sic vixerit, ut judicare difficile sit, cui aetati fuerit aptissimus<sup>2)</sup>. Quamquam<sup>3)</sup> eum praecipue dilexit Cicer<sup>o</sup><sup>4)</sup>, ut ne frater quidem ei Quintus carior fuerit aut familiarior. Ei rei sunt indicio, praeter eos libros<sup>5)</sup>, in quibus de eo facit mentionem, qui in vulgus sunt editi<sup>6)</sup>, sexdecim volumina epistolarum<sup>7)</sup>, ab consulatu ejus usque ad extremum tempus<sup>8)</sup> ad Atticum missarum: quae qui legat, non multum desideret historiam contextam illorum temporum<sup>9)</sup>. Sic enim omnia de studiis principum<sup>10)</sup>, vitiis ducum, mutationibus reipublicae<sup>11)</sup> prescripta sunt, ut nihil in iis non appareat<sup>12)</sup>, et facile existimari possit, prudentiam quodammodo esse divinationem<sup>13)</sup>. Non enim Cicero ea solum, quae vivo se acciderunt<sup>14)</sup>, futura praedixit: sed etiam quae nunc usu veniunt<sup>15)</sup>, cecinit, ut vates<sup>16)</sup>.

XVI. [Liebenswürdigkeit des Atticus im Umgange. Ciceros vertraute Briefe an ihn als wichtige Beiträge zur Geschichte jener Zeiten.]

1 Humanitas, tis, Liebenswürdigkeit im Umgange.

2 Cui aetati fuerit aptissimus, für welches Alter sein Umgang am besten geeignet war.

3 Quamquam, im Anfange eines Sakes, ohne Nachfolge von tamen, heißt so viel als quidem, zwar.

4 Cicero scil. M. Tullius.

5 Praeter eos libros, außer den Werken oder Schriften, wie z. B. de senectute.

6 In vulgus edere, öffentlich herausgeben (von Bekanntmachung der Schriften durch Abschreiben, Druck u. dgl. gebräuchlich).